
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Falcone” 

  
 
 

Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA) - Tel. 081/7743899  

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A - e-mail naic87500a@istruzione.it - PEC naic87500a@pec.istruzione.it - www.icsfalcone.edu.it 
 

- Spett.le Sisma srl 

- info@sismaservizi.it 

- All’Albo on line 

- Amministrazione trasparente 

- Atti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli 
articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato nella G.U. n. 101 del 
30 aprile 2008; 
VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 pubblicato nel supplemento n. 142/L della Gazzetta 
ufficiale n. 180 del 5 agosto 2009 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il vigente Regolamento che disciplina l’attività negoziale per l’esecuzione dei lavori, forniture e 
servizi in economia, approvato con Delibera di C.I. n. 45 del 07.03.2019 ; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2020; 
ATTESO: 

- che il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
ed in particolare l'art. 31, comma 1, sancisce l'obbligo per il Datore di Lavoro di organizzare 
all'interno dell'azienda il Servizio di Prevenzione e Protezione che deve provvedere, a quanto di 
seguito indicato: 

a) individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla 
base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di 
tali misure; 

c) elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

Oggetto: Determina a Contrarre - Affidamento diretto alla Sisma s.r.l. per 

l'incarico/nomina di Medico Competente ai sensi dell'art. 18, comma 1- lettera 

a), del D.Lgs. n. 81/08 al quale demandare la sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal presente decreto legislativo 81/08per un periodo di anni 1 (uno), ai 

sensi art. 36 comma 2 lett. a) - 

NAIC87500A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004343 - 10/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U
NAIC87500A - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 10/09/2020 - UNICO - U

Firmato digitalmente da Petrella Rosa

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it
http://www.icsfalcone.edu.it/
mailto:info@sismaservizi.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

 

e) partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 

f) fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

- che fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di Lavoro in virtù del D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii. rientra la nomina del Medico Competente ex art. 18, comma 1 lettera a, del D.Lgs 81/08 al 
quale demandare la sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante accertamenti 
preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori; 

VISTI, IN PARTICOLARE: 

▪ l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (…), 

direzione dei lavori, (…), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 

di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta”; 

▪ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, mediante 

affidamento diretto; 

▪ l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico inerente la nomina del Medico Competente; 
RITENUTO pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tale adempimento rientra tra quelli 
eseguibili mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato dall’art. 25, comma 1 

lettera b), del D.Lgs. 56/2017, con il criterio del minor prezzo a seguito di negoziazione. 
CONSIDERATO CHE dal prospetto dell’offerta pervenuta , prot. 4342 C14b del 10/09/2020 i servizi 

di vigilanza ed incarico di Medico competenti offerti dalla Sisma S.r.l..sono: 
 

• Sorveglianza Sanitaria ed Incarico di Medico Competente (art. 18 comma 1, let. A d.lgs. 81/08) 
100,00 €; 

• € 30,00 esente Iva per le visite di idoneità al lavoro al personale Amministrativo con periodicità 24 
mesi; 

• € 40,00 esente Iva per le visite di idoneità al lavoro Collaboratore scolastico senza prelievo ematico 

con periodicità 12 mesi; 

• €10,00 esente Iva per prelievo ematico Collaboratore scolastico 

• € 30,00 esente Iva per le visite di idoneità al lavoro al personale docente; 
• € 30,00 esente Iva per le visite sorveglianza sanitaria eccezionale SARS covid -19 
• € 300,00 valutazione RISCHIO COVID e misure da attuare;  

 

CONSIDERATO che, per le visite si intendono a pagamento le singole prestazioni, nella misura delle 

quantità richieste; 

CONSIDERATO che l’offerta proveniente dalla Sisma srl è da ritenersi rispondente alle esigenze della 

nostra Istituzione, ed economicamente vantaggiosa; 

CONSIDERA l’affidabilità dimostrata della Società SISMA srl nell’erogazione dei servizi richiesti; 

TENUTO CONTO del particolare momento e della necessità di intraprendere tempestivamente tutte le 

azioni necessarie al contenimento e alla prevenzione del contagio da COVID 19: 

 
D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico/nomina di Medico Competente ai 
sensi dell’art. 18, comma 1- lettera a), del D.Lgs. n. 81/08 al quale demandare la sorveglianza sanitaria nei  
casi previsti dal presente decreto legislativo, per un periodo di anni 1 (uno); 
 

2 Firmato digitalmente da Petrella Rosa



  

 
di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 

bilancio Aggregato A 2 1 del Programma Annuale esercizio finanziario 2020 dell'Istituto - (piano dei conti- spese 

3/2/3) che presenta una adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

 

Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato, di durata annuale, alla Sisma S.r.l. con sede a 
Castellammare di Stabia NA , via Alcide de Gasperi c.f.: P.IVA 04253591210; 
Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo on 

line e sul sito istituzionale . 
 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Avv. Rosa Petrella 

Firmato digitalmente da Petrella Rosa


		2020-09-10T14:41:23+0200
	PETRELLA ROSA




